2. Lex erit familiae: si quis predium vel mancipia in hereditatem acceperit^s et in paupertatem inciderit et ex hac necessitate hereditatem vendere voluerit, prius proximis heredibus suis cum testimonio proponat ad emendum. Si autem emere noluerint, vendat socio suo^t cui voluerit. Si autem aliquis mansus in manum episcopi iudicio iudicium^u pervenerit^v, et si heredum aliquis supersessum ius emendare voluerit, detur sibi potestas, ut tali conditione hereditatem accipiat. Si autem nullus heredum satisfacere voluerit, illius loci minister cuicumque ex familia mansum illum dederit,

438. ^a) rubrum in 1. 4: Lex familiae data a Burghardo (Burch. 4) episcopo Wormatiensi; in 2: Lex familiae Wormatiensis ecclesie; in 3: Lex familiae data a Burkardo episcopo Wormatiae; in S: Burchardi episcopi leges et statuta familiae S. Petri praescripta. ^b) Burgehardus 1. 3. ^c) canonico 1. ^d) aut 1. ^e) aliqua alia 3. 4. ^f) deest 2—4. ^g) sequitur in 2 persona statim deletum. ^h) deest 1—4. ⁱ) hab. totam 2. ^k) recipient 1. ^l) idem 3. ^m) Quot 3. ⁿ) habuerunt 4. ^o) in 1. ^p) im-
pediat 4. ^q) genuerunt 4. ^r) primo 3. 4. ^s) receperit 3. 4. ^t) socio suo des. S; vendat . . .
suo 1. ^u) indicium 1; iudicium 3. ^v) provenerit 2. 4; provenerint 3.

hic postea firmus heres^w erit^x. Si autem aliquis venerit post duos annos aut post tres aut plus^y et dicit^z: 'ego sum heres, pauper eram, orphanus eram, non^a habui qui me pasceret, ideo extra patriam ivi et ibi usque modo me meo labore conduxī', et vult cum solo testimonio illum, qui iussione episcopi heres effectus est et quia suum mansum bene excultum et fimatum^b habet^c, expellere, constituimus, quia prius nullus heredum erat qui supersessum ius emendare voluisset, ille firmus heres sit, qui a ministeriali^d heres effectus est. Si heres erat, cur aufugerat, cur domi non sederat^e, ut hereditatem suam custodiret? Volumus, ut nulla vox eius de hoc amplius audiat, nisi iusta atque rationabilis causa ibi intelligatur. Si autem aliquis, qui^f hereditalem^g mansum habet^h, moritur et parvulum heredem reliquerit, et ille heres non potest debitum servitium persolvere, si estⁱ aliquis proximior qui velit debitum servitium de predicto manso facere, quousque heres ille ad suos dies pervenerit, ne propter teneritatem heredis exheredetur heres, concedimus et constituimus; ut misericorditer de eo agatur^k, rogamus.

15 3. Si quis in dominicata nostra^l hereditatem habens moritur, heres sine oblatione hereditatem accipiat et postea debitam servitutem inde provideat.

4. Si quis ex familia moritur, quicquid indotatum reliquerit, nisi^m traditione prepediaturⁿ, proximi heredes possideant.

5. Si quis cum manu coniugis^o sue cum testimonio bono aliquam traditionem^p sive in dote sive in aliis quibuslibet rebus fecerit, hoc firmum erit^q, nisi alia res prepediat^r.

6. Si quis predium vel hereditatem suam infra familiam vendiderit et^s aliquis heredum suorum presens fuerit et nichil contradixerit, vel si absens aliquis heredum est, postea resciverit et si infra spatium illius anni hoc reticuerit^t, postea iure carebit.

25 7. Lex erit familie: si quis ex aliquo commisso in manus episcopi cum iudicio sotiorum suorum pervenerit^u, ipse cum omnibus suis possessionibus eo diiudicetur.

8. Si quis cum aliis, quos secum adduxerit^v, alicui ex societate sua aliquid^w iniusticie fecerit, ius erit^x familie, ut se tantum et suos viros una satisfactione reconciliet et unusquisque aliorum semetipsum propria satisfactione reconciliet.

30 9. Ius erit familiae: ut de weregeldo figilini^y hominis quinque libre ad cameram^z reddantur et due libre et dimidia amicis eius contingant^a.

10. Ius erit: si ex familia vir aliquis et uxor eius obierint et filium cum filia reliquerint, filius hereditatem servilis terre accipiat^b, filia autem vestimenta^c matris et operatam pecuniam accipiat; reliqua^d que remanserint in omnibus equaliter inter^e se parciantur.

11. Hec etiam lex erit familie: si quis predium vel mancipia in hereditatem acceperit et in lectum egritudinis ita inciderit, ut equitare aut per se ambulare non possit, predium suum vel mancipia heredibus suis alienare non possit^f, nisi pro anima sua aliquid inde dare^g libuerit; alium suum questum det cuicumque libeat^h.

40 12. Ut in omnibus locis, ubicumque fieri possit^f, declinentur periuria, qualiscumque sit ex familia qui cum socio suo sive in agro sive in vineis sive in illis levioribus

438. w) heres firmus 1. x) fuerit 1. 3. 4; sit S. y) corr. alia manu in plures 1. z) dicat S; dic^h 1. a) nec 3. 4. b) formatum 1. c) habet 4. d) ministrali 1. e) cederat 3. f) deest 4. g) heredivalem 1—3. h) habens 4. i) pers. sicut 1; pers. et sit S. k) agatur de eo 4. l) nostram 1; dominicato nostram S. m) in 1. n) impediatur 4. o) coniuge corr. 2; coniuge 3. p) al. trad. ab alia manu suppleta 1. q) erit — res ab alia manu suppleta 1. r) impediatur 4. s) vend. et ab alia manu suppleta 1. t) retinuerit 1. u) provenerit 2. 3. v) adduxit S. w) aliquid bis scriptum 2. x) viserit 1. y) figelini 1. z) dimidiam 1. a) contingat 1. S. b) recipiat 3. 4. c) festimenta 1. d) et reliqua 1. e) in 1. f) poterit S. g) clare 1. h) lib. cuic. 4.

rebus aliquid iniuste fecerit, et se ad magistrumⁱ loci proclamaverit, volumus, ut illius loci minister cum subiectis concivibus suis sine^k iuramento hoc determinet.

13. Et hoc est constitutum, ut si quis figilinus^l homo^m ex familia rem aliquam magnam vel parvam ad iniusticiam patrauerit, ad bannum episcopi quinque solidos ut dagewardus vadieturⁿ et quinque solidos componat ei^o cui iniquitas facta est, si de eadem societate est. Et si extra suam societatem est, una uncia vadieturⁿ, et nichil iuret.

14. Et^p si quis nupserit ex dominicata^q episcopi in^r beneficium alicuius suorum, iuris sui respondeat ad dominicatum^s episcopi; si^t autem ex beneficio in dominicatum^s episcopi nupserit, iuris sui^u respondeat domino beneficii.

15. Si quis ex familia alienam uxorem acceperit, iustum est, ut quando obierit^v, due partes bonorum suorum assumantur ad manum episcopi.

16. Ius erit: si figilinus^w homo dagewardam acceperit^x, ut filii qui inde nascantur^y secundum peiorem manum vivant^z; similiter, si dagowardus figilinam mulierem acceperit^x.

17. Ius erit familie: si quis in placito^a iniustum clamorem fecerit aut iratus de sua sede recesserit vel in tempore ad placitum non venerit, et in hoc a consedentibus superatus non fuerit, nichil iuret, sed in testimonio^b scabinorum sit.

18. Lex erit familie: ut unusquisque cum socio suo iuret cum una manu; si propter faidam^c erit, cum VII, et episcopo similiter.

19. Habuerunt et hoc in consuetudine: si quis alteri pecuniam suam prestiterat, redderet^d quantum voluisset, et quod noluisset^e, cum iuramento negaret. Sed ut declinentur periuria, constituimus, si ille qui pecuniam suam prestiterat iuramentum eius pati noluerit^e, ipse contra eum duello pugnaturus^f negatam pecuniam acquirat, si voluerit. Si autem tam digna persona est, que^g pugnare cum eo pro tanta re dedignetur, vicarium suum ponat.

20. Si quis in civitate Wormatia duello convictus ceciderit, sexaginta solidos^h vadieturⁱ, extra civitatem vero infra familiam si in duello occubuerit, illi quem impugnaverit pro pugna iniuste illata^k suam iustitiam tripliciter componat, bannum episcopo persolvat, advocato XX solidos tribuat^l, aut cutem et capillos amittat^m.

21. Si quis ex familia sancti Petri predium vel mancipia a libero homineⁿ comparaverit vel aliquo modo acquisiverit^o, extra familiam neque cum advocato neque sine advocato, nisi commutet^p, dare non liceat.

22. Si quis fiscali viro iustitiam suam infringere voluerit, id est ad dagowardum vel ad censum iniustum, fiscalis vir cum septem^q proximis suis non mercede conductis iusticiam sibi innatam^r obtineat, et si^s ex patris parte vituperetur, ex eadem parte due cognatorum suorum et tercia ex matre^t assumatur; similiter erit ex parte^u matris, nisi^v cum iudicio scabinorum aut proximorum testimoniis superari possit.